
 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
Provincia di Imperia 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 1 di 5 

 

 

Pianificazione territoriale strategica - sismica - Porto/Demanio marittimo 
 

 

DETERMINAZIONE N° 757  DEL 22/09/2022  

 

 

   

 

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO DI 

REDAZIONE DELLE MODIFICHE NORMATIVE AL PUC PER EFFETTO DELLA D.G.R. N° 

535/2021 – LINEE GUIDA NAZIONALI PER LA GESTIONE DEL TERRITORIO IN AREE 

INTERESSATE DA LIQUEFAZIONE - APPROVAZIONE DELL'AVVISO DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL PROGETTO DI VARIANTE 

NORMATIVA E CARTOGRAFICA AL PUC VIGENTE A GEOLOGO PROFESSIONISTA 

 

 

IL DIRIGENTE PRO TEMPORE 

DELL’AREA TECNICA 

D.ssa Monica Di Marco 

 

PREMESSO CHE: 

Con il Decreto Legge 28/07/2009 n° 38 convertito con modificazione con Legge 24/06/2009 

n° 77 si è data attuazione al Piano Nazionale di Prevenzione del Rischio Sismico; 

In recepimento di quanto sopra, la Regione Liguria ha aggiornato il quadro tecnico normativo 

di riferimento per la microzonazione sismica, perfezionato con l’approvazione delle linee 

guida per le aree territorialmente interessate come da D.G.R. n° 535 del 18/06/2021; 

Con nota prot. PG/2021/ prot. gen. n° 42339 del 2021 Regione Liguria ha comunicato che in 

relazione ai contenuti dell’atto di Giunta Regionale n° 535 del 18/06/2021 recante 

recepimento delle Linee guida Nazionali per la gestione del territorio in aree interessate da 

liquefazione; 

Poiché le linee guida nazionali come adottate, integrano i vigenti criteri per l’approfondimento 

degli studi geologico tecnici e sismici a corredo della strumentazione urbanistica comunale di 

cui alla DGR n° 471/2010, gli studi di microzonazione sismica sono stati messi a disposizione 

dei comuni unitamente agli studi e alle cartografie della carta delle microzone omogenee in 

prospettiva sismica (MOPS)  

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 5 

 

 

 

Per quanto espresso, in presenza di zone potenzialmente liquefacibili, le c.d. zone di 

attenzione, occorre prevedere una specifica disciplina riguardante l’uso del suolo nelle zone 

investite da tale fenomeno a integrazione della pianificazione urbanistica vigente; 

Poiché il Comune di Ventimiglia rientra fra le zone soggette a tale fenomeno, occorre 

provvedere a quanto sopra indicato; 

il Comune di Ventimiglia intende pertanto espletare un’indagine finalizzata alla verifica della 

sussistenza di eventuali dottori in geologia interessati a presentare la propria candidatura ai 

sensi del D. Lgs. N. 50/2016, per la realizzazione di un adeguamento normativo e cartografico 

al PUC vigente ai fini di renderlo conforme al disposto della DGR n° 535/2021 – linee guida 

nazionali per la gestione del territorio in aree interessate da liquefazione; 

 

DATO ATTO CHE: 

L’Amministrazione Comunale intende mantenere aggiornato il vigente Strumento Urbanistico 

Generale.  

Detto Piano Urbanistico Comunale (PUC) è entrato in vigore in data 21/01/2009 con 

pubblicazione sul BURL n° 3 del 21/01/09 parte IV; 

Successivamente il PUC con Deliberazioni di Consiglio Comunale (D CC) seguenti, è stato 

rispettivamente: 

- Aggiornato con D.C.C. nn. 07 e 09 del 26.02.2009 e D CC n. 29 del 15.04.2009; 

- Aggiornato con adeguamento al PD n° h/379 del 06.05.2008 della Provincia di Imperia; 

- aggiornato con D.C.C. n° 45 del 09.06.2009; 

- aggiornato con D.C.C. n° 32 del 29.04.2010, vigente dal giorno 8/7/2010; 

- aggiornato con D.C.C. n° 11 del 02.02.2011, vigente dal giorno 16/2/2011; 

- aggiornato con D.C.C. n° 118 del 13.12.2010, vigente dal giorno 27/07/2011; 

- aggiornato con D.C.C. n° 60 del 25.07.2011, vigente dal giorno 18/08/2011; 

- aggiornato con D.C.C. n° 7 del 02.02.2011, vigente dal giorno 25/8/2011; 

- aggiornato con D.C.C. n°110 del 30.11.2011, e n. 7 del 02.02.2012 vigente dal giorno 

29.06.2012; 

- aggiornato con adeguamento alla D.G.R. n° 554 del 16.05.2014 in vigore dal giorno 

20.05.2014; 

- aggiornato con D.C.C. n° 65 del 29.09.2014 circa l’adeguamento dell’area di rispetto del 

depuratore cittadino, ora vigente; 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 3 di 5 

 

 

 

- aggiornato con riscrittura integrale approvati con D.C.C. n. 90 del 27/10/2015, in vigore dal 

27/10/2015 ora vigente; 

- aggiornato con variante L.R. n. 24/01” recupero dei sottotetti esistenti” approvata con 

D.G.R. n° 386/2015 ora vigente; 

- aggiornato con la D.G.C. n. 238 del 2016 ora vigente; 

- aggiornato con la D.C.C. n° 41 del 27/06/2017 ora vigente; 

- aggiornato con la D.C.C. n° 38/2017 ora vigente;  

- aggiornato con la D.C.C. n° 39/2017 ora vigente; 

- aggiornato con la D.C.C. n° 4 del 18/01/2019 ora vigente; 

- aggiornato con la D.C.C. n° 63 del 27-11-2020 ora vigente; 

- aggiornato con la D.C.C. n° 61 del 30-09-2020 ora vigente; 

- aggiornato con la Determinazione Dirigenziale n° 758 del 06-10-2021 ora vigente; 

- aggiornato con la Determinazione Dirigenziale n° 160 del 28-02-2022 ora vigente; 

 

 

Atteso, che: 

occorre procedere in coerenza al D.Lgs.vo n° 50/2016 ai fini di individuare un tecnico munito 

della qualifica di Geologo da incaricare per l’aggiornamento della norma e la cartografia del 

PUC come sopra indicato; 

pertanto, è necessario procedere con la pubblicazione dell’avviso pubblico di manifestazione 

di interesse finalizzata al riscontro di eventuali soggetti interessati all’assegnazione 

dell’incarico di cui sopra; 

il bando verrà pubblicato per 15 gg. consecutivi all’albo pretorio comunale e sul sito 

telematico istituzionale del Comune invitando tutti coloro che possono avervi interesse a 

presentare entro il termine indicato nel provvedimento stesso la documentazione richiesta dal 

bando; 

Dato atto che il corrispettivo in danaro per la prestazione in oggetto è stato individuato 

dall’Ufficio in € 5.000,00, comprensivo di oneri di Legge e spese; 

Visto l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse per l’incarico in argomento allegato 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Visto il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 25/03/2021; 

RICHIAMATI: 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 4 di 5 

 

 

 

la Macrostruttura organizzativa in ultimo modificata con deliberazione della Giunta Comunale 

n. 139 del 28/07/2022, dichiarata immediatamente eseguibile;  

il decreto emesso dal Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco n. 6 del 01/09/2022 

avente ad oggetto l’attribuzione della responsabilità di livello dirigenziale, con la quale viene 

assegnata la direzione e la responsabilità dell’Area Tecnica, sino al 10/10/2022, al Segretario 

Generale reggente a scavalco, dott.sa Monica Di Marco; 

il provvedimento dirigenziale n° 21 dell’01.10.2021, di attribuzione dell’incarico di posizione 

organizzativa all’arch. Andrea Mertina per il settore Pianificazione Territoriale Strategica; 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento proponente il presente atto è il 

Funzionario arch. Andrea Mertina; 

Visti gli atti le norme e le Circolari richiamati nelle premesse al presente atto, e inoltre: 

• la L.R. 36/1997 e ss. mm. e ii.; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n° 92 del 21/12/2021, esecutiva, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024;  

• la deliberazione di Giunta Comunale n° 3 del 04/01/2022., esecutiva, di approvazione e 

di assegnazione del P.E.G. 2022/2024;  

  

Visto il vigente Statuto dell’Ente e il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi;  

Viste, a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari: 

- il decreto legislativo n. 267/2000 – testo unico degli Enti Locali; 

- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo; 

- il decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016 – Codice dei contratti pubblici 

Dato atto che, ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente atto; 

Dato atto che in relazione all’art.6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 

190/2012, il sottoscritto Dirigente, competente a adottare il presente atto, non si trova in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 

DETERMINA 

 

1) di avviare la procedura di acquisizione di manifestazione di interesse per l’affidamento a 

professionista abilitato quale Geologo per la redazione della variante normativa e 

cartografica al PUC vigente in coerenza degli studi di microzonazione sismica e dell’atto di 

Giunta Regionale n° 535 del 18/06/2021 e in recepimento delle Linee guida Nazionali per 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 5 di 5 

 

 

 

la gestione del territorio in aree interessate da liquefazione, come meglio descritta nelle 

premesse, queste ultime facenti parti integranti e sostanziale della presente determinazione, 

e alle condizioni previste dal bando allegato; 

2) di approvare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse e gli allegati quale parte 

integrante del presente atto, relativo all’affidamento dell’incarco nei termini in esso 

previsti, depositato agli atti d’ufficio e facente parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione sotto le riserve di Legge, e riservandosi di non affidare l’incarico predetto; 

3) di pubblicare il suddetto avviso sul sito internet del Comune, nell’apposita sezione “Gare, 

Appalti, Bandi, Avvisi”, per 15 giorni consecutivi trasmettendo la presente all’ufficio 

competente ai fini della pubblicità; 

4) di dare atto che nei confronti del dirigente firmatario del presente atto e nel Funzionario 

RUP individuato, non sussistono conflitti di interesse in merito alla sua adozione, ai sensi 

dell’art.6-bis della legge 241/1990, introdotto dall’art.1, comma 41, della legge n.190/2012; 

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 

 

Ventimiglia, 22/09/2022 

 

        Il Segretario Generale  

                     MONICA DI MARCO / ArubaPEC S.p.A. 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

